## Compendiū theologie

panis in corpus christi. Eadem ratione dicunt q̄ dictis verbis sup̄ vinū etiā absente pane fieret sanguis christi / et totus christus esset sub specie vini. Peccaret tamen mortaliter / qui sciēter p̄termissio altero / cōsecraret. nisi forte ab infidelibus / tempe consecratiōnis impediret. Si autem alias. et aliter defectum alicui⁹ predictorum / missa iā incepta / deprehēderet nō deberet consecrare. nisi ante platōem verborū consecratiōnis / posset defectū caute supplere. Si autē pane consecrato / vi ab infidelibus aut alijs / vel infirmitate. vinū consecrare impediret / tūc vnus alius sacerdos / ad verba sequētia deberet incipere scilz ad ea que p̄tinēt ad consecratiōnem sanguinis / et p̄ficere. Si vero tātum deesset aqua / dicitur q̄ omittēs grauius peccaret et grauius si sciēter cōsecraret. conficeret tamē. Quāuis enī aqua sit de necessitate sacramenti / nō tamen adeo est de necessitate / quin tūc sine ea fieret sacramentū in specie vini. Cui⁹ ratō et hoc habet. quia si aqua vino admisceat ad hoc q̄ inde cōficiatur oportet ita modicā esse vt absorbeat aqua a vino vt totū sit vinū et tunc inde cōficiatur. vnde pus trāsit aq̄ in vinum q̄ inde cōficiat. Quare ergo et hoc vino non cōmixto sicut ex illo mixto cum eiusdē speciei sint / confici nō possit non video. Verū tamen decretū quoddā de consecra. distin. ij. videt velle cōtrariū. vbi apparatus dicit / q̄ fm aliquoz opinionē / in predicto casu nō fit consecratiō

**z** ¶ In secundo casu. vtz scilicet de pane si lignoso possit confici. dicit q̄ non. Si cut enī non potest baptisari nisi in aqua. immo mersione facta in vino ceteris etiā omnibus alijs rite seruatis. nō est baptisatum. Sic propter institutiōem primariā huius sacramti / que statuit fieri in pane triticeo / nō potest cōfici de pane alio. Sz quid si tritico fuerit siligo admixta. Dic q̄ dūmodo maior ps sit frumentū / sufficit. Et dico maiore ptem in quantitate et virtute. vt scilicet a frumēto absorbeat quicqd est ibi de nō frumēto. alioquin nō esset panis triticeus. et p̄inde in eo cōfici non posset. ¶ In tertio casu quando scilz conficit de pane fermentato sicut conficiūt greci. dicunt fere omēs / q̄ non sine graui peccato p̄fici de fermentato. Quia tamen fermenti admixtio / speciem et virtu-

tem fermenti siue panis triticei non destruit. dicunt q̄ si conficit de fermentato / q̄ cōsecratur est. Et ponunt exēplum de baptismo. qui debet fieri in pura aqua. et tamen fm eos si aliqd de alio liquore admisceat / quod possit ab aqua omnino absorberi. et ita aliquis baptisatus fuerit. q̄ vere baptisatus est. eo q̄ adhuc remaneat aqua in specie et virtute sua. Secundum tamen Duguelinū in apparatu suo. qui de fermentato conficit nihil agit. Prior tamē opinio est probabilior. ¶ In quarto casu dicit a magnis. q̄ ex quo tam modicum apponitur de vino / vt omnino ab aqua absorbeat. cum aqua tūc magis colorata dici debeat et sit q̄ vinum / et de aq̄ confici non possit / p̄ consequēs nec de tali mixtura confici poterit. Unde fm istorum opinionē / illi nō conficiūt qui pannum lineū in vino intinctum / per totum annū cōseruant / et in tempe sacrificij / particulam eius in aqua calicis abluūt. vt legitur de consecra. distinct. secūda. ca. Cū omne. Opinio quorundā decretistarum tenet cōtrarium scilz q̄ conficiat cum vino ab aqua absorpto. sicut recitat magister Sal. in summa. ¶ Quoad quintum vero / scilz an sine aqua possit confici. et quātum sit apponendū de aqua patet p̄ antedicta respōdendo ad primum / et ad hoc p̄cedens. scilicet q̄ tam modicū vt a vino absorberi possit. ¶ Ad sextum autē in quo querit an panis trāsseat in carnem sanguinē. animā. et deitatem. et similiter vinum. Dicēdū q̄ totus christus est sub vtraq̄ specie. sed tamen tantū panis trāsit in carnem christi et vinū in sanguinem. Sed quia totus christus inseparabilis est ideo sub specie panis est caro p̄ conuersionem et transsubstantiatiōem. et sanguis et anima et deitas p̄ cōcomitantiā. eo q̄ caro eius sine sanguine anima et deitate nūq̄ sit. virtute enim verborū est principaliter ibi caro et consequēter cetera omnia xp̄i. Unde christus totus est ibi verborū virtute. sed tamen caro principaliter et cetera consequēter. Et sub specie vini tātum est sanguis christi p̄ conuersionē et transsubstantiatiōem. reliqua autē christi omnia p̄ cōcomitantiā. ¶ Ad septimū vero quo querit an aqua transeat in sanguinem vt tantum in vinū. dupliciter respondet fm duplicem opinionē. Ponit enim quedā

opinio q̄ aqua non transeat in sanguinē christi verum. sed tantū est ibi ad signifi-  
candum populū s̄m q̄ dicit̄ de consecra-  
tō. disti. ij. ca. Cum om̄e. Cum in calice chri-  
sti aqua vino misceat̄ christo populus ad-  
unat̄ id est adunari signatur. Et illa opinio  
cui magis credere possum/ponit q̄ aqua  
transit in sanguinē. sed hoc cum pus est a  
vino absorpta et ita verum est quod amo-  
do q̄ aqua nō transit in sanguinē scilicet  
immediate. quia nō transit nisi prius sit  
absorpta a vino et quasi facta vinū. et sic  
nō contradicit priori opinioni. Ad vl-  
timū scilicet an de aliquo alio liquore lice-  
ret conficere. Dic q̄ nō. Sed nūquid con-  
fici possit in agresta? Item nūquid de ace-  
to? Ad primū istorum dic q̄ nō. nisi tūc  
cum visibiliter in ipso aspectu incepit vi-  
num apparere. et gustus iudicet vinū esse  
vel vini saporem habere. Ad secundū isto-  
rum dicendum. q̄ si acetū fuit de vino. tūc  
potest de eo confici. aliter nō. quibus ego  
non credo. eo q̄ (vt vult philosophus in  
metaphisica sua) acetū non est vinū. neq̄  
potest fieri vinū. et ideo de aceto nō potest  
fieri confectō. sed de vino acido potest. li-  
cet nō sit tutum de vino acido cōficere. p̄-  
pter reuerentiā sacramēti. Et ita sentiunt  
doctores theologi. priori verō consenti-  
unt quidam decretiste.

### Que sit forma ver- borū precisa in sacramēto eucharistie.

**P**rima autem verborū que pri-  
nent ad consecratōnem hec est.  
Hoc est corpus meum. et nihil  
amplius. vt volūt fere omnes.  
Enim additur. Accipite et comedite ad  
vsum p̄inet sacramēti et nō ad cōfectōem  
et ideo non dicit̄ esse de forma. Hec etiam  
est forma verborū in consecratōne sangui-  
nis. Hic est calix sanguinis mei. noui et  
eterni testam̄ti. mysteriū fidei. qui pro vo-  
bis et pro multis effundet̄ in remissionē  
peccatorū. Unde q̄uis nō legant̄ omnia  
verba hec seriatim in euāgelio. credendum  
tamē est q̄ illa habeat̄ ecclia ex speciali tra-  
ditione domini. Qd̄ patet ex verbis apo-  
stoli p̄ime ad corin. xi. cap. Ego enī acce-  
pi a dño quod et tradidi vobis q̄ dñs rē.  
Et quia forma verborū illorum/vehemē-  
ter impressa fuit cordibus discipulorū/ et  
in quotidiano vsu/ideo non est adeo dili-

genter ab apostolis scriptum/sicut fuit a  
christo factum et dictum. vt videt̄ velle da-  
masenus. Sed tunc queres an solis  
his verbis possit nunc confici. non addi-  
tis oratiōibus precedētib⁹? Item an im-  
mutata in aliquo ista forma possit v̄bis  
illis confici corpus christi. vt potest ad-  
dere aliquid vel minuerē. vel mutare.  
vel corruptiue pronūciaretur? Ad pri-  
mū dicitur s̄m multos et magnos/q̄ pos-  
sit confici solis illis verbis dñi prolatis  
a sacerdote. tamen et cū apparatu cōueni-  
ente. s̄m constitutōem apostolorū et eccle-  
sie. Cum his solis verbis in primaria in-  
stitutōne. facta benedictōne hoc sacramē-  
tum cōplete consecratū sit. Quod confir-  
mare videt̄ sententia alberti in suo lib de  
sacramentis qui ait. Quomodo potest q̄  
panis est/corpus christi esse. Confectiōe  
quidē verbis et sermonibus dñi Jesu. Nā  
per omnia alia que dicuntur/laus deo defer-  
tur. Verū tamen grauissime peccaret qui  
aliter faceret. etiā in quacūq̄ necessitate.  
hoc est qui verba precedētia sciēter omit-  
teret. Et q̄ hoc sacramentū nō est simpli-  
cis necessitatis. vnde sic nō poss; eum ne-  
cessitas excusare. Alij estimant q̄ sine pre-  
cedētib⁹ que dicuntur in secreto misse/non  
fieret confectō. Et hoc propter statutum  
ecclesie. Primū tamen videt̄ aliquib⁹ ve-  
rius. In secūdo casu supra posito pri-  
cipali distinguit̄. q̄ in tali trāsmutatōne  
vel corruptōne verborū/aut intendit̄ he-  
resis aut non. Si sic creditur q̄ illis ver-  
bis nō cōficiatur vt supius est dictū in cō-  
simili de baptisimo. Si autē nō intenditur  
heresis. adhuc distinguitur. q̄ aut tali fa-  
cta mutatōe seu corruptōe vel additōne/  
stat adhuc sufficiēter sensus verborū. aut  
nō. Si nō stat. creditur q̄ nō cōficiatur.  
vt si dicatur. Nō est hoc corp⁹ meū. vel B  
est corp⁹ meū sc; thome vel hmoi. Si autē  
sensus v̄borū stat. creditur q̄ platis v̄bis  
q̄cūq̄ etiā trāspositōe vel corruptōe/etiā  
in quocūq̄ vulgari fiat/cōficiatur sacm̄  
qm̄ (vt dicit huguelin⁹) nō multū curan-  
dū est de mō s̄monis/dū mō res itēgra sit  
Aliq̄ videt̄ur oppositū sentire. q̄s tm̄ vi-  
det̄ mouere statutū ecclie. q̄ nec addendo  
vel minuēdo nec trāspōnēdo pmittūt ir-  
ritare. (sacramenti eucharistie)

### Quis sit effectus

## Compendiū theologie

**E**ffectus autē hui⁹ sacri ponit̄ duplex fm magistrū in sententijs. Scdm ipm enī duo efficit scilicet charitatis augmentū. et infirmitatis hoc est venialis peccati diminutionē. Possunt et aliū assignari hui⁹ sacramti effectus iuxta eius supra tactas et declaratas utilitates. Hos autē effect⁹ seu utilitates/ibi recitat. qz isti sunt notabiliores. **S**ed ex quo ponit̄ qd valet ad diminutionē venialiu. **Q**ueres an e.⁹ sumptio/in aliquo casu debeat omnia venialia. **I**te an in aliquo casu valeat ad deletioē peccati mortalis. **I**te an si debeat veniale debeat ei debitas penas. **A**d primū dicit̄ fm illos qui dicūt. **S**ine veniali non possit hic quis viuere. qd nūq̄ delet omne veniale quin aliqd relinquat. **S**emp enī relinquit in aīma minor amor dei q̄ esse debeat. **E**o qd in via fm Augusti. nō impleat̄ ex toto hoc preceptū. **D**iliges dñm deum tuū ex toto corde tuo etc. **E**t minor amor dei est peccatū veniale fm Augusti.

**A**d scdm scilicet an debeat mortale peccatū. dicit̄ qd nō. qz istud sacramtū non ordinat̄ cōtra mortale peccatū. **A**um enī triplex sit culpa. scz originalis cōtra quā specialr̄ baptismus ordinat̄. et actualis. q̄ duplex est. scz mortalis cōtra quā specialr̄ liter ordinat̄ penitentia. et venialis cōtra quā ordinat̄ eucharistia. **P**ater qd de se tātum veniale delet. **A**d tertiū dicit̄ qd delect veniale. et penā ei debitā. hoc tñ intellige fm magis et min⁹. fm scz qd magis aut minus afficit̄ conficiēs vel recipiēs hoc sacramtū ad mortē et ad passionem christi. que in ipsius eucharistie sacramento representātur.

### Aliqua de vero corpore christi.

**H**ic breuiter tangunt̄ aliqua de ipso corpore christi. **P**rimo scilicet qualiter post fractionem factam in speciebus panis/ totus christus sit sub qualibet particula. qui prius totus fuit sub tota hostia. **I**tem an corp⁹ christi ventrem intret. etsi sic/ q̄d diu ibi existat.

**A**d intelligendū autē qualiter tot⁹ christus est sub qualibet parte hostie qui prius fuit totus sub tota hostia. datur aliquale exemplū de speculo. **I**n speculo enī integro/ apparet vnica imago scz inspicietis.

si tamē sit solus vnus inspicies. fracto autem speculo. in qualibet parte fractionis/ eadem apparebit imago. si tamē inspicies easdem particulas inspiciat. **I**ta xps q̄ est imago dei patris/ sub hostia integra tot⁹ est. et post fractionē hostie/ imago eadem/ idemq̄ xps/ sub qualibet fractionū particula remanet. **A**d scdm scilicet vtrū in ventrem vadat. **D**icit̄ fm quosdā qd dum est in ore adhuc presens est sub illis speciebus sed statim cū glutitur corpus christi transit in mentē. et species ille panis et vini in ventrē. **A**lii quibus magis credendū est dicunt qd intrat in ventrē. et ibi tam diu remanet q̄d diu species ille sunt incorrupte. et cum species desinūt ibi esse panis et vini/ desinit etiā ibi esse caro et sanguis christi. **Q**uod etiā cōtingeret in p̄tate si per diutinā conseruationē corrūperetur et p̄irent ille species. **N**ec obstat verbū Augustini qd videtur mouere eos q̄ sunt in p̄tate opinione. scilicet qd q̄d diu est in ore/ tandiū est in mēte. nec datur in secessum. sed rapitur in excessum. **P**er hoc enī non negat Augustinus quin vadat in ventrem. sed negat qd traiciat̄ in alimentū corporis et qd digeratur in stomacho. et qd pars trahatur ad ep̄ar. et formetur in sanguinem quo restaurēt̄ur deperdita corporis. et ps impuri⁹ in secessum vadat. sicut est videre in cibo corporali. **N**ec enim nefas esset dicere. immo etiā cum assensione cogitare.

### De qualitate seu conditione recipientium.

**U**nc de conditione recipientium restat aliquid tangendum. **A**t primo querit̄. **A**n possit sumi ab illo q̄ est in peccato mortali. **E**t an debeat hoc sacramtū in aliquo casu existenti in peccato mortali dari. **I**tem an existenti in peccato mortali/ possit loco eucharistie dari hostia nō consecrata. **I**tem an possit sumi ab eo qui nocturna illusionē pollutus est. **E**t an a mēstruata. **I**tem an ab eo qui nocte precedentē cognouit uxorem suā/ die receptionis. **I**tem querit̄ quare nō datur eucharistia populo sub vtraq̄ specie. **R**ñdēt̄ in p̄mo casu et dō qd aut aliq̄s scit se eē i peccato mortali an nō. **S**i scit. peccat mortali sumendo

nec debet aliquo modo sumere. Si non scit se esse in peccato mortali / sit tamē / sed post sufficiēs conscientie sue scrutinium hoc dephendere nō pōt. z tūc sumere potest. nec peccat si sumat. **A**n autē debeat erūti in pctō mortali dari si petat. **D**istingue. qz aut ille q̄ petit est in mortali p̄bli co aut in occulto. Si in occulto quis illō certissime sciat sacerdos / petēti tamen in publico debet dari. Alioquin peccatū secretū publicaret. quod fieri nō debet. Si autem petat in secreto verare potest sacerdos z debet. Si autē sit in peccato mortali publico. tūc publice negare d̄z. vt publicis meretricibus. z histrionibus. z huiusmodi. petētibz z nō perentibus. quibz negare debet. vt plene dicit canon de cōse. di. ij.

**D**e hoc autē qd̄ scdo querit scz. **A**n existenti in peccato mortali debeat dari simplex hostia loco eucharistie. **D**icunt maiores q̄ nō. tum qz hoc nō videt̄ deus facto suo approbare. immo contrariū. Nam corpus suū dedit inde. quē sciebat esse in mortali peccato. tum quia nescit an visitauerit eū dominus. quia nescit tarda molimina spiritus sancti gratia. tum quia simulatio talis / esset ei cui daretur inutilis. **E**t quo enī corpus xp̄i petit. per eum nō stat quin accipiat. et sic equaliter peccat. **S**ecus si expresse peteret sibi hostiā non consecratā dari. tunc enim ei dare posset. ita tamē q̄ illa hostia seorsum poneret a cōsecratā / ne ecclesia deciperet / dando ei nō consecratā. ac si consecrata foret. **P**ropter quā etiam causam reprobat̄ cōsciū sibi mortalis criminis. simulās se cōficere vbi nō conficit. **E**t habet̄ extra de missa. celeb. ca. ab homie. **A**d tertū quo scz querit. **A**n pollutio nocturna impediāt sumptōem. **R**espōdet̄ aut quia venit pollutio ex supfluitate humor. v̄l ex infirmitate nature. vel ex illusiōe diabolica. z tūc nullus dicit̄ ibi esse reatus culpe / nec cogitur q̄s propter talem pollutiōem abstinere a ministerio altaris. vel a sumptōne eucharistie. **E**t dico notāter nō cogit̄. qz causa reuerētie a tali celebratiōe aut sumptione abstinere laudabile est. **S**i autem cōtingat dicta pollutio nocturna ex crapula. vel ex aliqua fede delectatiōnis p̄meditatōne. tunc si potest fieri sine scandalo debet abstinere. nisi necessitas cogat. vt pote vbi alius qui celebrat nō inuenitur.

**M**agna enī reuerentia exhiberi d̄z sumptioni. etsi fieri potest / multo maior cōsecrationi. **C**eterz menstruata nō est arcēda a p̄muniōne. eo q̄ passio sit. z pena sit hoc pati. z nō culpa. **E**t propter penā q̄s arcendus nō est. **A**d aliō sequēs quod est quartū. **A**n scilicet ab eo qui nocte precedēt cognouit vxorē suā / suscipi possit eucharistia. **D**icitur q̄ reddens debitū propter fidem thori et iusticiā / vel etiam exigens propter bonū prolis. nō debet p̄hiberi a cōmuniōe. sed suo iudicio est circa hoc relinquendus. **A**n velit scilicet abstinere ex humilitate. vel accipere ex deuotiōne. **S**ecus autem est si ex infirmitate carnis hoc exigat. quia iste monendus est ne accipiat. et nō est suo iudicio quo ad hoc relinquendus. **S**i autē omnibz modis ex deuotiōne se ingerat / nō est prohibendus. **H**oc etiā seruandum est respectu quinti. q̄ die scilicet cōmunicatiōnis / causa reuerentie nullo modo reddēdum est debitū. nisi alter coniugū instanter petat. **S**i etiā aliter reddat. vel etiam si petat peccat quidē sed nō mortaliter. **A**d vltimum q̄o scilicet sextum quare non datur populo sub vtraqz specie. **D**icit̄ q̄ triplex est ratio. **U**na quia nō legitur **C**hristus / corpus suum sanguini intinctū prebuisse. **N**ec est contrariū de iuda cui videtur dominus intinctum panem porrexisse. **Q**uia s̄m Augustinū prius verū corpus dedit. z postea panem vsualem intinctū. **A**lia causa est imminēs piculuz. quia scilicet facilius caderet gutta sanguinis. q̄s mica hostie. quia in hostia pres coheret sibi. non sicut in sanguine. **T**ertia causa est precedens signum. quia in lege qua in sacrificijs offerrebant libamina. de libamine nihil habebant offerentes. sed sacerdotes tantū. licet de alijs haberent. **E**t ergo cōgruat veritas signo / non datur populo eucharistia cum sanguine.

## De qualitate seu conditione ministri sacramēti.

**U**ltimo restat dicere de ministro scilicet quis possit consecrare. **E**t scias q̄ habens ordinem sacerdotalem z solus talis / p̄t cōsecrare eucharistiā. z corpus xp̄i cōficere. **Q**uāto z si male vite fuerit z hereticus d̄z

# Compendiū theologie

modo formā ecclesie teneat. et interōez ha  
beat cōsecrādi. cōficere p̄t corp⁹ xpi. q̄uis  
magister ī sentētijs videatur sentire p̄riū  
nisi intelligat de his qui p̄cisi ab ecclesia  
nō obseruāt ritū celebrādi ab ecclesia tra  
ditum. qz tūc cōstat q̄ nō conficiūt. Nec  
obstat q̄ fm canones prohibet q̄ missa  
aut aliqua sacra recipiant ab hereticis. si  
moniacis. scismaticis. fornicarijs. qz per  
hoc nō dicit quin cōficiant. Solus ergo  
vt dixi h̄is ordinem sacerdotalē cōficere  
potest. Sed querit vtz nō ieiunus po  
test cōficere. Itē an post sumptōem medi  
cinaliū vel potū aque. Itē si nō debito lo  
co. vtpote in altari nō consecrato. vel sup  
terrā vbi nō est altare. vel sine sacris vesti  
bus possit celebrari. Ad primū dicēdū  
est q̄ propter institutōem ecclesie aplice/  
peccat mortaliter. qui p̄asus celebrat. cō  
ficit tamē dūmodo intentōnē habeat ser  
uandi formā et debitā materiā. Qd autē a  
ieiuno cōficiat nō est de sacramēti eētia

Ad scdm dicit q̄ p̄ medicinaliū sum  
ptionē vel etiā potū aque nō est celebra  
dum. eo q̄ om̄is cib⁹ quē vsualiter cibū  
vocalimus. hoc est q̄ trās it in ventrē. si nō  
couertat in corpus. frangit ieiuniū. et im  
pedit celebratōem. In sup h̄mōi medici  
nalia in hoc impediūt. qz frequēter indu  
cunt abominatiōem. Si tamen isti de fa  
cto cōfecerint. consecratū est. sed grauiter  
peccāt. In. iij. articulo siue casu dicit q̄  
huiusmodi. si tamē habēt intentōem cō  
ficiendi cōficiūt. sed mortalissime scz qui  
in nō debito loco vel sine sacris vestibus  
celebrat. Et si possz inuēiri. foret de ḡdā?

## De sacramēto pe nitentie et p̄nētib⁹ ad ipsum.

Quoniam de sacramēto peniten  
tie sufficienter in summa Ray  
mūdi tractat. que passim ap̄  
fratres habet. ideo pauca hic de  
hoc penitētie sacramēto dicēda sunt. Et  
primo de ipso sacramēto in genere aliq̄  
dicant. Secundo aliqua de eius p̄tib⁹  
tangātur. In genere ergo prius vidēdū  
venit. Quid est penitētia. Quot et que ei⁹  
species. Quid in ea sit sacramētū. Et qd  
res. Et quis sit eius effect⁹. An necesse sit  
q̄ fiat in caritate et volūtarie. Et an quis  
possit pro vno peccato mortali penitere.  
nō penitendo de om̄ibus. An penitentiā

pro se factam teneat quis dum qualuerit  
iterum facere. An penitētie hic diminute  
a cōfessore iniūcte. sup adder deus qd de  
est in purgatorio. Que sunt penitētie re  
gulares et canonicę. Et quare pro peccato  
mortali teneat quis ad septennē peniten  
tiam. An penitētie sint arbitrarie. Quis  
sit minister in hoc sacramento.

## Quid est peniten tia in generali.

Et autē penitētia fm Ambro.  
mala p̄terita plangere et iterum  
plangēda nō p̄mittere. i. nō ha  
bere p̄positum iterū cōmittē  
di. Et nota q̄ fm magistz in li. iij. sentē  
tiar. est penitētia interior scz cōtritiō. et  
exterior scz cōfessio et satisfactio. Interior  
p̄o penitētia quodāmodo radicalit̄ om  
nis penitētia est. Ipse enī dolor ererit se  
in ore p̄ confessionē ererit etiā se in ope p̄  
satisfactōem. Et hec interior penitētia id  
est cōtritiō. habet specialit̄ fm Ambros.  
quia ipsa p̄ncipaliter est pe  
nitētia radicaliterqz omnis penitētia.

## Quot et que sint penitentie species.

Distinguūtur at tres species pe  
nitentie. scilz solēnis que fit in  
capite ieiuniū cū illa solēnitare  
de q̄ habet de penitētia dist. v.  
ca. In capite. Item publica cū iniungit  
scilz alicui pegrinatio per mūdum cū ba  
culo cubitali. et cum aliqua veste religio  
sa. tali penitētie apta. Item priuata. que  
quotidie imponit̄ his qui secreti⁹ sua cō  
fitētur peccata. Cetera circa hec. quere in  
summa Raymūdi titu. de penitentijs.

## Quid in peniten tia sit res et quid sacramentum et decius effectū.

Quid autē in ea sit res. et quid sa  
cramētū. Dicitur q̄ sicut in sa  
cramēto eucharistie species pa  
nis et vini sunt sacramētū ge  
mine rei. scilz corpis Christi veri et mysti  
ci. ita hic confessio et satisfactio sunt sacra  
mentū contritiōnis et remissionis peccati.  
Unde virtute contritiōnis efficiūt quod  
figurāt scilz remissionē peccati. Sic er  
go intelligendo patet q̄ cōtritiō diuersis

respectibus / et res est. et sacramentū. Res scilicet confessionis et satisfactio: que sunt eius sacramentū. Et sacramentū remissionis peccati quod est eius res. Et quo in preceptis quis sit effectus penitētie. scilicet remissio peccatorum. et commutatio pene eterne in tēpale. Et ex consequenti collatio vite eterne.

### An quis possit de vno peccato penitere et non penitēdo de oib.

**H** autē existēs in vno mortali peccato possit agere penitētiā fructuosam de alijs. Prius est inquirendū. Et dic qd nō. Quia etiā am apud hoies remanētibus in inimicitijs nō recipit satisfactio ledentis. Unde cum retento vno mortali peccato inimic⁹ dei fiat peccator et ab eo auersus / patz qd vale re non p̄t penitētia pro plurib⁹ commissis. vno tantū retento. qz in illo vno inimicatur deo. Et hoc satis clamat ap̄ls. i. ad corin. xij. dicens. Si habuero p̄phetiā etc. et corpus meū tradidero ita vt ardeā. charitatem autē non habuero / nihil mihi prodest. Vñ opinio que in. iij. sentētiarū ponit contrariū / manifeste heretica est. **S**i iuxta hoc q̄ras an oporteat qd penitētia sit volūtaria ad hoc qd satisfaciatur. Dic qd sic. Distingue tū qd aliqd dicat volūtariū dupl̄r. Aut p̄pter se. vt sanū esse / est volūtariū p̄pter se. i. p̄pter ip̄am sanitatē. qz enī bonū est sanū esse. ideo sanari volo. Aut p̄pter aliud scilicet p̄pter bonū exinde se quēs. sicut secari volūtariū est. non qdē p̄pter se sed p̄pter p̄sequētem sanitatē. Sic ad p̄positū dico penā que est in penitētia oportere volūtariā eē. non qdē p̄pter se. qz null⁹ p̄pter se. i. p̄pter ip̄am penitētiā vel penā / eā vult aut libenter accipit. sed bene ex consequēti scilicet p̄pter salutē anime consequendam.

### An penitentiam p se factā / teneat hō dū conualuerit iterare.

**Q**uēz cū querit an penitētiā p alios factā / teneat qd dū conualuerit iterum facere. Puta egrot⁹ aliq⁹ dū adhuc san⁹ erat. penitētiā cōdignā suscepit a sacerdote. Deinde de vita sua desperās. ip̄am amicis ip̄onit qd eā pagūt anteq̄ plene cōualuerit. Querit vtrū iste post suā cōualentiā / ad penitētiā iniunctā sic p̄ amicos suos pactā / te